ของเอลนีโญ โดยปกติแล้ว ปรากฏการณ์เอลนีโญจะทําให้ปริมาณฝนในช่วงฤดูมรสุมหลักระหว่างเดือนมิถุนายนถึง
กันยายนของอินเดียลดลงกว่าค่าเฉล่ีย ส่งผลให้เกิดภาวะขาดแคลนความช้ืนในดิน เพ่ิมความเสี่ยงต่อการชะลอตัว
ของการเจริญเติบโตของพืช และทําให้ประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตรลดลง

ข้อมูลในอดีตจากเหตุการณ์เอลนีโญรุนแรงในปี 2540 (1997) และปี 2558 (2015) พบว่า ผลผลิตข้าว
และข้าวโพดของอินเดียลดลงจากระดับแนวโน้มปกติประมาณร้อยละ 0–3

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้และแอฟริกาตอนใต้เผชิญความเสี่ยงเพิ่มเติม
นอกเหนือจากอินเดียแล้ว รายงานยังระบุว่า พ้ืนที่บางส่วนของภูมิภาคแอฟริกาตอนใต้ โดยเฉพาะ